***) Οἶμαι, ἀδελφέ, ὡς τοῖς τοιούτοις τῶν γηρετέρων οὐκ ἐγνωσθέντα καθαρῶς τὰ

2. Non desunt tamen scriptores byzantini, qui vel illud Filioque missum faciant, ac primatum iurisdictionis romanorum Pontificum causam dedisse schismati culpent. Iuvat prae ceteris testimonia in medium proferre Nicetae Nicomediensis, et Nili Cabasilae, Thessalonicensis.

10. *Nicetas Nicomediensis.*

Prior de quo iam supra mentionem inieciimus profitetur primatum romanum se non abnuere, quippe cum in antiquis Graecorum historiis de eo iniciatur mentio. Hunc tamen primatum iurisdictionis fuisse expertem statuit: „Roma eminentissima sedes imperii primatum obtinuit, ita ut prima sedes appellaretur et ad eam de dubiis causis ecclesiasticis a ceteris omnibus appellatio fieret, et eius iudicio ea quae sub certis regulis non comprehenduntur, diiudicanda subiacerent, ipse tamen Romanus Pontifex, nec princeps sacerdotum, nec summus sacerdos, aut quicquam huiusmodi, sed tantuimmodo primae sedis episcopus vocaretur.“*)

11. *Nicolaus Cabasilas.*

Fusius haec eadem exposuit Nicolaus Cabasilas, qui altero dimidio saeculi XIV non sine moderatione de causis schismatis disseruit. Is discidium Ecclesiarum tribuendum negat esse dogmatum sublimitati, quae humanum captum superant; item Sacrarum Scripturarum sermoni, qui nihil certi statuit de capitibus inter Graecos et Latinos controversis. Absonum est etiam veritati affirmare, schisma ex eo profectum esse quod Graeci sibi vindicarent primatum, ac nollent secundi a Latinis haberi. „Etenim cum Ecclesia romana Graeci de primatu non contendunt, eo minus, quod vetus consuetudo et canones Ecclesiae statuant romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum antiquissimam“**). Quaenam igitur est tam lugendi schismatis causa? Non alia, inquit Cabasilas, nisi quod quaestio controversa communis oecumenicae synodi decreto non sit confirmata; quod eius solutio explicatioque non fiat ex vetere Patrum in hisce negotiis consuetudine partes sumunt, alios vero

παρὰ Λαζίνοις. Εἰ δὲ καὶ τοῖτων οἰδασί τινα, ἐπεὶ καὶ περὶ τῶν ἀξόνων πλειστά πολλοὶ γράψουσιν, ὡς οὐ θέμις ἀξόνια προσφέρειν, ἀλλὰ τὰ πλειόν σύν τοῖσιν. Εἰ δὲ καὶ τινές εἰσι τῶν εἰδότων, οἰκονομικῶς τοῦτο λέγουσιν, ὡς οἴμαι, ἐπαναρθοῦν αὐτούς τῷ καιριωτέρῳ τῇ πίστει ρουλάριεσσι, καὶ οὕτω κατὰ μυχὸν πρὸς τὴν διάρθρωσιν καὶ τῶν λοιπῶν ἐπιφέρειν. — Ib., col. 109.

*) *Dialogus. II. c. VII, P. L., t. CLXXXVIII, coll. 1217—1218.*

**) "Εστι τοῖνυν, ὃς γε ἐγώ νομίζω, οὐ τὸ τοῦ διάγρατος ὑψηλόν, κατόπιν ἔπον τὸν ἀνθρώπινον νοῦν ... Οὗτε τοῖνυν τοῦτο τῆς διαστάσεως αἴτιον. Οὗτε πολλῷ μᾶλλον τῆς Γραφῆς λόγος, συντετηρημένος ὅμη, καὶ μὴ σαφῶς διαγορεύον περὶ τοῦ ἄγνοου μένον... Ἀλλ' οὐδὲ ὅπερ Λαζίνοι φασιν, ὡς ἄρα γίγεις... πρωτεῖον ἀντιποιούμενοι, οὔτε δεῖτερον τῆς Θωμαίων ἀρχῆς ἀνεχόμενον δείκνυσθαι, ἄρα δὲ διὰ τοῦτο καὶ τῆς εἰργῆς ἀπογηθῆσθαι. Οὗτε γάρ περὶ τῶν πρωτείων γῆρας:σηργῆς:σατεν πόλποτε τῆς Θωμαίων Ἐκκλησίᾳ. οὔτε περὶ δευτεραίων ἐ λόγος νοῦν. De causis dissensionum in Ecclesia. P. t. CXLIX, col. 684—685.